
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Ano IX | Número 426a

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

PORTARIA Nº 966/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e;
CONSIDERANDO o pedido de exoneração firmado 
pelo servidor abaixo identificado, com fundamento 
legal no art. 39, da Lei Complementar nº. 29/2008, de 
16/12/2008 (Estatuto do Servidor Público),
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, em caráter irrevogável, 
o servidor ANTÔNIO HERISBERT DUARTE DE 
SOUZA, matrícula nº. 5084261, lotado na Secretaria 
Municipal da Saúde – Centro de Controle do Dengue, 
do cargo de Agente de Combate às Endemias, do 
quadro de pessoal do Poder Executivo.
Art. 2º - DECLARAR vago o cargo de Agente de 
Combate às Endemias que se refere o art. 1º, nos 
termos do art. 38, I, da Lei Complementar n. 29, de 16 
de dezembro de 2008.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de setembro 
do corrente ano, revogando-se as disposições em 
contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 25 de 
setembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 967/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e com base na Lei 
Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, e;
CONSIDERANDO a existência de vaga par ao cargo de 
Professor no Quadro Funcional da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer,
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação e classificação 
de Vinícius de Oliveira Vidal, em 24º lugar do Concurso 
Público nº 001/2013, para provimento do cargo de 
Professor,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - NOMEAR VINÍCIUS DE OLIVEIRA VIDAL 
para o cargo de Professor de Educação Física, Nível 
II, Classe I, do Quadro de Pessoal Permanente do 
Poder executivo, com carga horária 40 (quarenta) 
horas semanais e lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer, em decorrente da 
aposentadoria de Maria das Graças Silva Martins, 
concedida por meio da Portaria nº 120 de 31 de julho 
de 2017, da PREVI- MOSSORÒ.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 25 de 
setembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 968/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e com base na Lei 
Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, e;
CONSIDERANDO a existência de vaga par ao cargo de 
Professor no Quadro Funcional da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer,
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação e classificação 
de Edineide Pereira da Silva Almeida, em 274º lugar 
do Concurso Público nº 001/2013, para provimento do 
cargo de Professor,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - NOMEAR EDINEIDE PEREIRA DA SILVA 
ALMEIDA para o cargo de Professor de Educação 
Infantil e do Ensino Fundamental do 1º ao 5º anos, 
Nível II, Classe I, do Quadro de Pessoal Permanente 
do Poder executivo, com carga horária 40 (quarenta) 
horas semanais e lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer, em decorrente da 
aposentadoria de Eliane Fábia de Lima, concedida por 
meio da Portaria nº 058, de 30 de abril de 2017, da 
PREVI- MOSSORÒ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 25 de 
setembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 969/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e com base na Lei 
Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, e;
CONSIDERANDO a existência de vaga par ao cargo de 
Professor no Quadro Funcional da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer,
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação e classificação 
de Ligia Monteiro Alves, em 275º lugar do Concurso 
Público nº 001/2013, para provimento do cargo de 
Professor,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - NOMEAR LIGIA MONTEIRO ALVES para o 
cargo de Professor de Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental do 1º ao 5º anos, Nível II, Classe I, do 
Quadro de Pessoal Permanente do Poder executivo, 
com carga horária 40 (quarenta) horas semanais 
e lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer, em decorrente da aposentadoria de 
Maria Luciana Lopes de Moura, concedida por meio 
da Portaria nº 434, de 1º de fevereiro de 2017, da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 25 de 
setembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 970/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e com base na Lei 
Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, e;
CONSIDERANDO a existência de vaga par ao cargo de 
Professor no Quadro Funcional da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer,
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação e classificação 
de Laodiceia Cristina Frutuoso da Silva, em 276º lugar 
do Concurso Público nº 001/2013, para provimento do 
cargo de Professor,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - NOMEAR LAODICEIA CRISTINA FRUTUOSO 
DA SILVA para o cargo de Professor de Educação 
Infantil e do Ensino Fundamental do 1º ao 5º anos, 
Nível II, Classe I, do Quadro de Pessoal Permanente 
do Poder executivo, com carga horária 40 (quarenta) 
horas semanais e lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer, em decorrente da 
aposentadoria de Maria Luciana Lopes de Moura, 
concedida por meio da Portaria nº 128, de 31 de julho 
de 2017, da PREVI-MOSSORÓ.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 25 de 
setembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 971/2017

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso 
de suas competências previstas no art. 78, IX, da Lei 
Orgânica, 
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela 
Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do 
Trabalho da 21ª Região, por meio do OFICIO TRT21 
– GP 321/2017.
RESOLVE
Art. 1º - CEDER ao Tribunal Regional do Trabalho da 
21ª Região, a servidora ÂNGELA MARIA JÁCOME 
FERREIRA, matrícula n. 9748-9, Agente Administrativo, 

do Quadro Geral de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Mossoró, pelo prazo de 01(um) ano a contar da data 
da publicação.
Art. 2º - Cumpre ao cessionário ressarcir a Prefeitura 
Municipal de Mossoró, o valor dos vencimentos integral 
pago mensalmente a referida servidora e comunicar até 
o 5º(quinto) dia do mês subsequente a frequência da 
servidora ao órgão cedente.
Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a 
apresentação da servidora ao seu órgão de origem ao 
término da cessão.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 25 de 
setembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita

PORTARIA/2017- SEEL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESPORTE E LAZER, considerando as atribuições 
estabelecidas em lei; e,
CONSIDERANDO o resultado de classificação da 
68ª Prova Ciclística Gov. Dix-sept Rosado, conforme 
previsto no Regulamento da Prova;
RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar a relação nominal dos atletas 
classificados na 68ª Prova Ciclística Gov. Dix-sept 
Rosado, realizada nos dias 23 e 24 de setembro de 
2017, nas respectivas categorias:
Segue a lista dos atletas premiados na 68ª Prova 
Ciclística Gov. Dix-sept Rosado.

I - CATEGORIA VETERANO:
1º COLOCADO: FRANCISCO DE ASSIS GUIMARAES
2º COLOCADO: LEONARDO SILVA SOUZA
3º COLOCADO: JOSÉ JEOVA ALVES DA COSTA
4º COLOCADO: JOÃO SANTANA VIEIRA
5º COLOCADO: FRANCISCO SARAIVA DE MOURA

II - CATEGORIA MASTER “C” LOCAL:
1º COLOCADO: FERNANDO ANTONIO BENEVIDES 
ARRUDA
2º COLOCADO: OTAVIO FERREIRA DA SILVA 
JUNIOR
3º COLOCADO: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
4º COLOCADO: RAMIRO MIRANDA NETO
5º COLOCADO: SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS
6º COLOCADO: ANTONIO DE PADUA MARQUES DE 
OLIVEIRA
7º COLOCADO: ANTONIO FERNANDES DE LISBOA
8º COLOCADO: EDSON JOSE DE SOUSA
9º COLOCADO: JORGE FERNANDES JALES NETO
10º COLOCADO: ANTONIO VAMBERTO SILVA 
MEDEIROS

III - CATEGORIA MASTER “C” NACIONAL:
1º COLOCADO: WAGNER COMMODORO
2º COLOCADO: FERNANDO ANTONIO BENEVIDES 
ARRUDA
3º COLOCADO: OTAVIO FERREIRA DA SILVA 
JUNIOR
4º COLOCADO: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
5º COLOCADO: JOSÉ PEDRO ARAÚJO SANTOS
6º COLOCADO: RAMIRO MIRANDA NETO
7º COLOCADO: JAIRO RODRIGUES DA SILVA
8º COLOCADO: SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS
9º COLOCADO: CARLOS AUGUSTO LOBO 
FERREIRA
10º COLOCADO: ANTONIO DE PADUA MARQUES 
DE OLIVEIRA

IV - CATEGORIA MASTER “B” LOCAL:
1º COLOCADO: LAIS NUNES DE CARVALHO
2º COLOCADO: JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR
3º COLOCADO: JORGE AMERICO CARLOS DE 
OLIVEIRA
4º COLOCADO: JOSE WILLIANS DE LIMA
5º COLOCADO: IRNAAIS GOMES DE CARVALHO
6º COLOCADO: JOSÉ MARIA LIMA JUNIOR
7º COLOCADO: KELIANO FÉLIX COSTA
8º COLOCADO: CLEITON MIGUEL DE SOUZA
9º COLOCADO: FRANCISCO JURACI LOPES DE 
MEDEIROS

Gabinete da Prefeita

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 25 de setembro de 20172

10º COLOCADO: MARIO SERGIO DE MEDEIROS 
COSTA

V - CATEGORIA MASTER “B” NACIONAL:
1º COLOCADO: FRANCISCO RAMIRO SOARES 
CASTRO
2º COLOCADO: MAURÍCIO C I DE CARVALHO
3º COLOCADO: ALMERIO MARRA JUNIOR
4º COLOCADO: LAIS NUNES DE CARVALHO
5º COLOCADO: JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR
6º COLOCADO: JORGE AMERICO CARLOS DE 
OLIVEIRA
7º COLOCADO: JOSE WILLIANS DE LIMA
8º COLOCADO: ALAN CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA
9º COLOCADO: IRNAAIS GOMES DE CARVALHO
10º COLOCADO: JOSÉ MARIA LIMA JUNIOR

VI - CATEGORIA MASTER “B1” LOCAL:
1º COLOCADO: LAIS NUNES DE CARVALHO 
2º COLOCADO: JORGE AMERICO CARLOS DE 
OLIVEIRA
3º COLOCADO: JOSE WILLIANS DE LIMA
4º COLOCADO: JOSÉ MARIA LIMA JUNIOR
5º COLOCADO: KELIANO FÉLIX COSTA

VII - CATEGORIA MASTER “B1” NACIONAL:
1º COLOCADO: FRANCISCO RAMIRO SOARES 
CASTRO
2º COLOCADO: MAURÍCIO C I DE CARVALHO
3º COLOCADO: LAIS NUNES DE CARVALHO
4º COLOCADO: JORGE AMERICO CARLOS DE 
OLIVEIRA
5º COLOCADO: JOSE WILLIANS DE LIMA

VIII - CATEGORIA MASTER “B2” LOCAL:
1º COLOCADO: JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR
2º COLOCADO: IRNAAIS GOMES DE CARVALHO
3º COLOCADO: FRANCISCO JURACI LOPES DE 
MEDEIROS
4º COLOCADO: EDUARDO CAMARA SANTANA 
5º COLOCADO: DORGIVALTO MORAIS DE LIMA

IX - CATEGORIA MASTER “B2” NACIONAL:
1º COLOCADO: ALMERIO MARRA JUNIOR
2º COLOCADO: JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR
3º COLOCADO: IRNAAIS GOMES DE CARVALHO
4º COLOCADO: MAURÍCIO ALVES CHACON
5º COLOCADO: FRANCISCO JURACI LOPES DE 
MEDEIROS

X - CATEGORIA MASTER “A” LOCAL:
1º COLOCADO: MAIKO RANIERIS PAULA
2º COLOCADO: KELIAB FÉLIX COSTA
3º COLOCADO: EMANUEL LINS BARBOSA
4º COLOCADO: ANTONIO MARCIO RODRIGUES 
CHAVANTE
5º COLOCADO: TIAGO LUCAS DE LIMA
6º COLOCADO: VAGNO JESUS COSTA DE MIRANDA
7º COLOCADO: ISRAEL DOS SANTOS
8º COLOCADO: ALEXANDRE LIMA CAVALCANTE
9º COLOCADO: JOAO DE DEUS DA SILVA FILHO
10º COLOCADO: REGINALDO JOSÉ DE SOUSA

XI - CATEGORIA MASTER “A” NACIONAL:
1º COLOCADO: LEONARD FERNANDO B.BRITO
2º COLOCADO: MAIKO RANIERIS PAULA
3º COLOCADO: DENNER MARINHO ALVARES
4º COLOCADO: KELIAB FÉLIX COSTA
5º COLOCADO: ISMAEL GIFFONY DOS SANTOS
6º COLOCADO: EMANUEL LINS BARBOSA
7º COLOCADO: ANTONIO MARCIO RODRIGUES 

CHAVANTE
8º COLOCADO: TIAGO LUCAS DE LIMA
9º COLOCADO: VAGNO JESUS COSTA DE MIRANDA
10º COLOCADO: ISRAEL DOS SANTOS

XII - CATEGORIA MASTER “A1” LOCAL:
1º COLOCADO: MAIKO RANIERIS PAULA
2º COLOCADO: TIAGO LUCAS DE LIMA
3º COLOCADO: ISRAEL DOS SANTOS
4º COLOCADO: ALEXANDRE LIMA CAVALCANTE
5º COLOCADO: EDIVALDO NOGUEIRA DE LUCENA 
JUNIOR

XIII - CATEGORIA MASTER “A1” NACIONAL:
1º COLOCADO: MAIKO RANIERIS PAULA
2º COLOCADO: DENNER MARINHO ALVARES
3º COLOCADO: TIAGO LUCAS DE LIMA
4º COLOCADO: ISRAEL DOS SANTOS
5º COLOCADO: ADRIANO JOSÉ DA SILVA ARAUJO

XIV - CATEGORIA MASTER “A2” LOCAL:
1º COLOCADO: KELIAB FÉLIX COSTA
2º COLOCADO: EMANUEL LINS BARBOSA
3º COLOCADO: ANTONIO MARCIO RODRIGUES 
CHAVANTE
4º COLOCADO: VAGNO JESUS COSTA DE MIRANDA
5º COLOCADO: JOAO DE DEUS DA SILVA FILHO

XV - CATEGORIA MASTER “A2” NACIONAL:
1º COLOCADO: LEONARD FERNANDO B.BRITO
2º COLOCADO: KELIAB FÉLIX COSTA
3º COLOCADO: EMANUEL LINS BARBOSA
4º COLOCADO: ISMAEL GIFFONY DOS SANTOS
5º COLOCADO: ANTONIO MARCIO RODRIGUES 
CHAVANTE

XVI - CATEGORIA ELITE LOCAL:
1º COLOCADO: ARTHUR MAXWELL NOGUEIRA DA 
SILVA
2º COLOCADO: VAGNO JESUS COSTA DE MIRANDA
3º COLOCADO: KELIAB FÉLIX COSTA
4º COLOCADO: JOSÉ WILK PAULA
5º COLOCADO: EMANOEL LINS BARBOSA
6º COLOCADO: KELIANO FÉLIX COSTA
7º COLOCADO: ANTÔNIO MÁRCIO RODRIGUES 
CHAVANTE
8º COLOCADO: FABIO MEDEIROS DE MELO
9º COLOCADO: EVERTON DUARTE DA CRUZ
10º COLOCADO: JORGE AMERICO CARLOS DE 
OLIVEIRA

XVII - CATEGORIA ELITE NACIONAL:
1º COLOCADO: MARCOS ALVES DA SILVA
2º COLOCADO: MIKAEL DA SILVA GONZAGA
3º COLOCADO: JOSE EDWAGNER SILVA SOUSA
4º COLOCADO: ARTHUR MAXWELL NOGUEIRA DA 
SILVA
5º COLOCADO: GLEICIANO SOUZA SILVA
6º COLOCADO: BISMARQUE FERNANDO DE 
FRANCA SOUZA
7º COLOCADO: FABIELE DOS SANTOS MOTA
8º COLOCADO: VAGNO JESUS COSTA DE MIRANDA
9º COLOCADO: PEDRO PAULO ALVES DA SILVA
10º COLOCADO: KELIAB FÉLIX COSTA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Mossoró-RN, 25 de setembro de 2017.

Magali Nogueira Delfino Carmo
Secretária Municipal da Educação, Esporte e Lazer

Hélito Honorato Carneiro dos Santos
Secretário Executivo de Esporte e Lazer

PORTARIA n° 02/2017 - SMC

A Secretária Municipal de Cultura, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LIANA CARLOS 
LACERDA, matrícula n° 509318-0, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO n° 147/2017, firmado 
entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUIM. E TOLDOS LTDA-ME, referente ao Processo 
de Licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 
109/2017 – SMC.
Art. 2º - Designar a servidora KARLA TATIANA SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 13.841-0, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO n° 109/2017, firmado 
entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUIM. E TOLDOS LTDA-ME, referente ao Processo 
de Licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 
109/2017 – SMC.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 20 de setembro de 2017.

LUIZ EDUARDO LIMA MOURA FALCÃO
Secretária Municipal de Cultura

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente

Secretaria Municipal de Cultura


